
 
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 

ORIGINALE  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

Oggetto:  Affidamento della riscossione spontanea e coattiva delle entrate tributarie e 
patrimoniali del Comune di Vivaro Romano all’ente “Agenzia delle Entrate-
Riscossione” 
 

Numero 18 del    29.07.2017 
 
L’anno duemiladiciassette, il giorno 29, del mese di luglio, alle ore 15:20, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 
legge, in sessione ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
SFORZA BEATRICE 
 

P SFORZA MARIO A 

 
PROIETTI SALVATORE 

P CERINI GAETANO P 

 
CHIAPPONI GIUSEPPE 

P CARA IVANO A 

 
MOGLIONI ERNESTO 

P CARA PIERINO P 

 
CARA MAURA  

P   

 
MEZZAROMA FRANCESCO 

P   

 
DE ANGELIS CESARE 

P   

 
ne risultano presenti n.9 , assenti n.2.  
 Assume la presidenza il Signor Dott.ssa BEATRICE SFORZA in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Comunale Dott. Filippo Carusi. 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                F.to Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                     Dott.ssa Rita D’Alessandro 
                                                                                                                                  
 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   F.to Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                                                                 
                                                                                                                                       Dott.ssa Rita D’Alessandro 
                                                                                                                                    
 



 
 
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione così come presentata. 
 
Non essendoci richieste di intervento si passa alla votazione. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
 
-l’art. 1, c.1, del D.L. 193/2016 sancisce che “a decorrere dal 1° luglio 2017 le società del Gruppo Equitalia sono sciolte 
((, a esclusione della società di cui alla lettera b) del comma 11, che svolge funzioni diverse dalla riscossione));  

- l’art. 1, c.3, del D.L. 193/2016 prevede che “Al fine di garantire la continuità e la funzionalità delle attività di 
riscossione, è istituito, a far data dal 1º luglio 2017, un ente pubblico economico, denominato «Agenzia delle entrate-
Riscossione», ente strumentale dell'Agenzia delle entrate, sottoposto all'indirizzo e alla vigilanza del Ministro 
dell'economia e delle finanze. L'Agenzia delle entrate provvede a monitorare costantemente l'attività dell'Agenzia delle 
entrate-Riscossione, secondo principi di trasparenza e pubblicità. L'ente subentra, a titolo universale, nei rapporti 
giuridici attivi e passivi, anche processuali, delle società del Gruppo Equitalia di cui al comma 1 e assume la qualifica di 
agente della riscossione con i poteri e secondo le disposizioni di cui al titolo I, capo II, e al titolo II, del decreto del 
Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602;  

- l’art.2, c.1, del D.L. 193/2016 “Disposizioni in materia di riscossione locale” dispone che “l'articolo 10, comma 2-ter 
del decreto-legge 8 aprile 2013, n.35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, le parole: «31 
dicembre 2016» sono sostituite dalle seguenti: «30 giugno 2017». “A decorrere dal 1º luglio 2017, gli enti locali 
possono deliberare di affidare al soggetto preposto alla riscossione nazionale le attività di accertamento, liquidazione e 
riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali proprie e delle società da essi partecipate”;  
 
- con protocollo n.942 del 30.05.2017, la Equitalia Servizi di Riscossione S.p.A. comunica a codesto Ente la 
soppressione Equitalia e l’istituzione dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione chiedendo che “…Le Amministrazioni 
Locali interessate ad affidare, relativamente agli ambiti territoriali di rispettiva competenza, la riscossione delle entrate 
tributarie o patrimoniali proprie o delle società ad esse partecipate al nuovo ente “Agenzia delle Entrate – Riscossione” 
e a Riscossione Sicilia S.p.A., dovranno adottare apposita delibera…” 
 
Considerato che:  
- il Comune di Vivaro Romano utilizza il servizio di riscossione offerto da Equitalia Servizi di Riscossione Spa per le 
seguenti funzioni:  

� Area Finanziaria – Servizio Tributi: TARSU, TARES, TARI, EPAT;  

Visti:  
- lo schema di convenzione del 17.04.2009 e la convenzione EPAT stipulata il 24.11.2008;  
 
Acquisito:  
- Il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell'Area Finanziaria ai sensi del D.Lgs. 267/2000;  

- Il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Contabile ai sensi del D.Lgs. 
267/2000.  
 
VISTI: 
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
la legge 28 dicembre 2001 n. 448; 
il D. L. 22 febbraio 2001 n. 13, convertito con modificazioni nella legge 24 aprile 2002 n. 75; 
il vigente Regolamento di Contabilità 
lo Statuto dell’Ente; 
 
 
- Visto l’esito della votazione, avvenuta per alzata di mano e cioè: 
Favorevoli: All’unanimità  
 



    
D E L I B E R A 

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati; 
 
1. Di prendere atto che l'Agenzia delle entrate-Riscossione, dal 1° luglio 2017, subentra, a titolo universale, nei 

rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, delle società del Gruppo Equitalia di cui al comma 1 e assume 
la qualifica di agente della riscossione con i poteri e secondo le disposizioni di cui al titolo I, capo II, e al titolo II, 
del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602. ((L'ente può anche svolgere le attività di 
riscossione delle entrate tributarie o patrimoniali dei comuni e delle province e delle società da essi partecipate.));  

2. Di affidare la riscossione delle entrate tributarie e patrimoniali del Comune di Vivaro Romano all’ente “Agenzia 
delle Entrate-Riscossione” 

con separata votazione e con le medesime maggioranze: 

 
DELIBERA 

 
1. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del TUEL; 

 
 



 
 
Delibera n.   18   del   29.07.2017 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                 
            F.to Il Sindaco                                        F.to   Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Beatrice SFORZA                                                              Dott.Filippo Carusi 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano 
www.comunevivaroromano.it di questo Comune dal giorno 03.08.2017 e che contro la stessa non è 
stato presentato alcun reclamo. 
 
 
Vivaro Romano, lì 03.08.2017 
 
                        F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                     Dott.Filippo Carusi 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì  29.07.2017 
 
                        F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      Dott.Filippo Carusi 
  
 

 
 


